ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Hướng

dẫn phòng, chống và đánh giá

nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-

19 tại trung tâm thương mại,

siêu thị, chợ, nhà hàng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 12 năm 2021

Thực hiện Quyết định số 5619/QĐ-BYT ngày 07/12/2021 của Bộ Y tế về

việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch

COVID-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng” (gửi kèm theo).

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo

chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các tổ chức, cá

nhân, cơ quan quản lý, hộ kinh doanh, người lao động, người làm việc và nhân

dân trên địa bàn tỉnh và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Hướng dẫn

phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại trung tâm

thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng theo Quyết định số 5619/QĐ-BYT của Bộ Y

tế.

2. Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND

các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, căn cứ

Hướng dẫn của Bộ Y tế xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 tại các khu dịch vụ và chỉ đạo các đơn vị quản lý khu dịch

vụ đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh COVID-19 hoặc ban hành hướng dẫn

chi tiết cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Sở Y tế chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh quy định tần suất kiểm tra,

đánh giá; bổ sung, điều chỉnh Hướng dẫn này cho phù hợp với từng loại hình và

quy mô trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng; tham mưu UBND tỉnh

quy định hạn chế số lượng người bán, mua cùng một thời điểm đối với cơ sở

kinh doanh dịch vụ bao gồm trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích,

chợ đầu mối và các quy định, điều kiện cần thiết để hoạt động đảm bảo phòng,

chống dịch COVID-19 bao gồm hạn chế số lượng người bán, mua cùng một thời

điểm đối với nhà hàng/quán ăn, chợ truyền thống trong trường hợp cần thiết khi

dịch COVID-19 được đánh giá ở cấp độ 4.

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức hoặc phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Hướng dẫn trên

địa bàn tỉnh.

- Giao Sở Y tế tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Y tế

và UBND tỉnh.

3. Sở Tài chính, phối hợp với Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu bố trí kinh phí để triển khai tập huấn, tuyên truyền hướng dẫn những việc

cần làm để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại khu dịch vụ đảm bảo theo

quy định.

4. UBND cấp huyện, cấp xã phố phối hợp với các đơn vị có liên quan

triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại khu dịch vụ và đánh giá

nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 theo Hướng dẫn của Bộ Y tế. Đối với những

khu dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm cần yêu cầu đơn vị quản lý và người sử dụng

lao động có các biện pháp khắc phục và giám sát việc khắc phục.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống

dịch COVID-19 tại khu dịch vụ trên địa bàn quản lý.

- UBND cấp huyện tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế để báo

cáo Bộ Y tế và UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở,

ngành, địa phương liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy; (để b/c)

- UBND tỉnh: U;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-12-13T11:02:08+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-12-13T15:42:35+0700

		2021-12-13T15:42:35+0700

		2021-12-13T15:42:35+0700